A aquisição do item, Analisador de Energia Trifásico está presente no Plano de Contratação Anual da 

Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura, conforme se identifica no DFD anexo.  

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

14.1.O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 45.900,00 

(Quarenta e cinco mil e novecentos reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

São Luís/MA, dia 08 de julho de 2025 

ROSEANE BRANDÃO PANTOJA                                             HEITOR ANTONIO SOUSA E SILVA 

Coordenadora de Administração                                                                Assessor Técnico IV

[...]

Foram realizadas análises críticas dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço 

médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados. Desse modo, constatou-

se o valor total estimado de: R$ 45.900,00 (Quarenta e cinco mil e novecentos reais). 

Por fim, ressalta-se que em Com relação aos preços constantes do Termo de Referência, esclarecemos que os 

itens foram estimados mediante utilização do Sistema de pesquisa de preço Banco de Preço, utilizando-se a 

mediana dos preços obtidos para o item.

[...]

Ato	 Regulamentar	 nº	 47/2021-GPGJ,	 desde	 que	 previamente	 autorizada	 pela	 Autoridade	 competente,	 ressalvados	 os
aspectos	outros,	que	escapam	à	análise	desta	Comissão	Permanente	de	Licitação.

“Art.	75.	É	dispensável	a	Licitação:

(…)

II	 –	 para	 contratação	 que	 envolva	 valores	 inferiores	 a	 R$
62.725,59	 (sessenta	 e	 dois	 mil	 setecentos	 e	 vinte	 e	 cinco
reais	e	cinquenta	e	nove	centavos),	no	caso	de	outros	serviços
e	compras;	(vide	Decreto	nº	12.343/2024)

(…)

§	 1º	 Para	 fins	 de	 aferição	 dos	 valores	 que	 atendam	 aos	 limites
referidos	 nos	 incisos	 I	 e	 II	 do	 caput	 deste	 artigo,	 deverão	 ser

[...]

182	da	Lei	nº	14.133,	de	1º	de	abril	de	2021.

Art.	3º.		Fica	revogado	o	Decreto	nº	11.871,	de	29	de	dezembro	de	2023.

ANEXO

ATUALIZAÇÃO	DOS	VALORES	ESTABELECIDOS	NA	LEI	Nº	14.133,	DE	1º	DE	ABRIL	DE	2021

[...]

inciso	 II	do	caput	do	art.	75	–	R$	62.725,59	 (sessenta	e	dois	mil	 setecentos	e	vinte	e	cinco	 reais	e
cinquenta	e	nove	centavos)

A	contratação	direta	deverá	ser	precedida,	de	forma	preferencial,	da	divulgação	de	aviso	de	dispensa	eletrônica	pelo
prazo	 de	 03	 (três)	 dias	 úteis,	 com	 a	 devida	 especificação	 do	 objeto	 a	 ser	 fornecido,	 manifestação	 de	 interesse	 na